A bus postea inhæsit, imaginem, spinæ et tribuli suborti sunt. Quamobrem, ut hæc dispereant, ignem in terram missum Servator venit. Et sae salutari verbo ignis instar spinas et tribulos absumente, renovata anima malitiā exuens, convenientem sibi et consentaneum fructum profert. Quapropter populi omnes consilientur; gentes vero in terra diriguntur. Ad hæc autem consequenter inferunt illud: «Terra dedit fructum suum. Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus, et metuant eum omnes fines terræ. » Sive apostoli Servatoris nostri, sive prisci illi Dei prophetæ (nam utrique ordini hæc dicta competunt), Dei benedictionem consequi precantur, cuius mentem supra declaravimus, cum illud, «Crsecite et multiplicamini et replete terram, et dominamini illius», in ipsis spiritualiter completum esse probaremus. Licit igitur vel ex gestis rebus intelligere, universam terram eorum successione repletam esse. Ecclesiæ namque Servatoris nostri per universam terram fundatae, et innumeræ per singulas earum populi, benedictionem ipsorum completam exhibent. Ipsi porro conveant illud, «Deus noster, » in hoc dicto expressum, «Benedicat nos Deus, Deus noster; » utpote qui paternam Dei sui cognitionem obtineant. Verum deinde illud adjiciunt: «Benedicat nos Deus; » utpote qui non ipsorum tantum, sed etiam eorum omnium, qui per eos salutem natūrati sunt, Deus sit. Post hæc omnia autem totius prophetæ complementum obsignauit his verbis: «Et metuant eum omnes fines terræ. » Quandoquidem enim «initium sapientiae timor Domini», necessario precantur, ut timor, quasi initatio ad piam religionem, omnibus hominibus, etiam extrema terræ incolentibus, ingeratur. Quod post divinum Salvatoris nostri adventum impletum est: post illum enim in omnem terram exivit sonus apostolorum ejus, et in fines orbis terræ verba eorum. De his quoque terræ finibus superius dicebatur: «Exaudi nos, Deus Salvator noster, spes omnium finium terræ, et eorum qui in mari sunt longe». »

VERS. 2-4. «Exsurget Deus, et dissipentur inimici ejus, et fugiant qui oderunt eum a facie ejus. » Tres psalmi ante præsentem consequenter positi, vocacionem gentium prænuntiabant: equidus Lxiv. «Psalmus cantici Davidi» inscriptus erat; sequens vero, «Canticum psalmi; » tertius «In hymnis psalmus cantici. » Jure itaque præsens psalmus cum evangelicus item sit, ac non solum de vocatione gentium, sed etiam de ipso Salvatore prophetiam contineat, «in finem Davidi, » atque «psalmus cantici, » perinde atque superio-

¹ Gen. 1, 28. ² Psal. cx, 10. ³ Psal. Lxix, 6.

res, inscriptus est. Par erat enim sermones bonorum promissa complectentes, non modo psalmos, sed una psalmos cantici, et cantica psalmi vocari, atque « in finem » remittere; quia ea quæ in horum vaticiniis feruntur, diuturnis post temporibus in consummatione sæculi perficienda erant. Hic quoque psalmus a Spiritu propheticō ex persona apostolorum pronuntiatus est. Sicut ergo in præcedentibus orabant, Deum sibi ad evangelicam prædicationem adjutorem evocantes; eodem quoque modo in præsenti ulterius progressi dicunt: « Benedictus Dominus quotidie; prosperum iter faciet nobis Deus salutarium nostrorum: » et iterum: « Manda, Deus, virtuti tuæ, confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis. » Vides enim quomodo precentur, ut Deus sibi prosperum iter paret, seque confirmet, ut Evangelii cursum sine obice perficiant. Evangelicam item prædicationem aperte memorant dicentes: « Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa. » Imo quibusnam Evangelium prædicaturi essent vaticinantur his verbis: « Venient legati ex Aegypto, Aethiopia porriget manum suam Deo. » Clare enim hisce verbis Aegyptiis Evangelium annuntiant, idololatras subindicantes: ex Aegypto namque idolatria ortum accepit. Quinetiam Aethiopianam Deo manum porrigere suam dicunt, extrema terræ significantes. Deinde vero omnia regna terræ consertim advocant, hocque ritu universas gentes significant. Ut autem ea quæ in vaticinio ferebantur, nunc tandem opere perficerentur, in ipso principio Spiritus sanctus per Davidem preces emitit dicens: « Exsurgat Deus et dissipentur inimici ejus. » Per graves enim inimici Dei jam olim in omnes terræ habitatores tyrannidem exercebant, maligni videlicet dæmones, qui multiplicum numinum errorem in universum orbem induxerant. Nemo porro erat qui mala propelleret, non vir sapiens, non justus, non propheta, imo nec quispiam ex angelis et sanctis spiritibus, sive ex cœlestibus divinisque virtutibus. Quapropter Deum rogat ut exsurgat, et ex regio throno suo excitetur. Nam Dei providentia tunc cessare, vacare et ceu quiescere dicitur, cum ex divitiis bonitatis, et ex patientia longanimitate que sua peccantes et erga se impie agentes tolerat; moveri autem et excitari dicitur, cum peccatores aggressus ulciscitur. Ut igitur memorati hostes finem facerent dominandi hominibus, Deo supplicat ut exsurgat seseque concitet ad ultionem, ut qui olim in unum congregati erant, et improbam mutuo concordiam inierant, eam scilicet quæ diabolicalm idolatriam spectabat, dissiparentur procul dispersi. Ii vero inimici Dei erant, eumque oderant, qui aerem terræ eminentem replebant, et improbitatem illam multiplicis erroris sovebant, impii nempe quidam et athei dæmones. Qui Deo vel tantum commovente se, et ad facinorum ultionem sese excitante, primo quidem dissipati et alii procul aliis dispersi, deinde in fugam versi sunt, ac postea sic ut defecit sumus defecerunt, et sicut liquevit cera